

چشم در تاثیر زیبایی از ابرو کمتر است
مستی ابروی یار از گیسوی او کمتر است
اصل زیبایی ست این که پلک در بالای چشم
شک کند در صحن از امثال جارو کمتر است
یا به وقت بی خودی زائر به دور مرقدت
حس کند که از خودش هشتاد کیلو کمتر است
بارها در تنگ آغوش ضریحت دیده ام
فاصله بین من و روح من از مو کمتر است
با حساب دنیوی در این حرم سر خم نکن
چون بهای چار زانو از دو زانو کمتر است
بس که با نیت نخوردی زود باور می کنی
آب سقاخانه از یک مشت دارو کمتر است
از خودت بگذر به ترفندی که در این بارگاه
عارف بالله هم گاهی از آهو کمتر است



حدیث ماه

از حضرت امام محمد باقر : **إِنَّ أَعْجَلَ الطَّاعَةِ ثَوَابًا لِّصَلَةِ الرَّجْمِ؛**

نزدیکترین و سریعترین طاعت در ثواب ، پیوند با خویشان است .

ختم 20 هزار صلوات جهت شادی روح شهداء در گذشتگان و سلامتی متولدین

این ماه سهم خانواده شما هزار صلوات

تعداد صلواتهای فرستاده شده تا این زمان: ۴۴۰۰۰۰ صلوات

ماه شوال

مهمترین رویدادهای این ماه عبارتند از :

بازدهدی القعه: میلاد با سعادت امام هشتم علی بن موسی الرضا (ع)

بیست و پنج ذی القعه: دحو الارض

سبذی القعه: شهادت حضرت جواد الائمه (ع)

میلاد امام هشتم علی بن موسی الرضا

سلام بر تو ای امام هشتم، ای فرزند پیامبر و علی، ای پاره تن فاطمه ، ای جگر گوشه حضرت موسی بن جعفر، و ای امامی که هر لحظه دل های ما به شوق دیدار حرم مطهرت می تپد، سلام بر تو ای علی بن موسی الرضا، و سلام بر پدران بزرگوارت و فرزندان پاک و معصومت . فرارسیدن یازدهم ذی القعه سالروز ولادت هشتمین امام معصوم، خورشید فروزان خراسان، مایه برکت و افتخار کشور ایران، محبوب دل‌های شیعیان، حضرت ابی الحسن علی بن موسی الرضا

در ذیل خلاصه ای در شرح زندگانی آن حضرت می آوریم.

ولادت:

حضرت امام رضا (ع) شب جمعه یازدهم ذی القعه در سال ۱۴۸ هجری در مدینه طیبه به دنیا آمد، پدر بزرگوار آن حضرت امام هفتم موسی بن جعفر (ع) بود و مادر آن حضرت خانمی بود به نام امّ البنین یا تکتم یا نجمه که هر سه اسم در تاریخ آمده است . این بانوی بزرگوار زنی با فضیلت بود که خدا او را شایسته همسری حضرت امام موسی بن جعفر (ع) و مادری امام رضا (ع) قرار داده بود.

مرحوم علامه مجلسی رحمه الله در جلد ۷/۴۹ بحار الانوار نقل می کند که نجمه مادر حضرت رضا (ع) کنیزی بود که حمیده مادر حضرت موسی بن جعفر (ع) او را خرید، حمیده می گوید: حضرت رسول الله (ص) را در خواب دیدم که به من فرمود: ای حمیده، این نجمه برای فرزند تو موسی است، که به زودی بهترین اهل زمین از او به دنیا خواهد آمد، پس من نجمه را به موسی بن جعفر بخشیدم، وقتی که رضا به دنیا آمد نجمه را طاهره نام نهاد، و این خانم بزرگوار اسامی مختلفی داشت که از آنهاست: نجمه، سکن، سمان و تکتم.

مرحوم مجلسی نقل می کند که حضرت رضا (ع) در دوران شیرخوارگی کودکی درشت بود، و از این جهت زیاد شیر می خورد، حضرت نجمه گفت: برای شیر دادن به این بچه مرضعه ای بگیرد تا به من کمک کند، از او پرسیدند: آیا شیر تو کم شده؟ گفت: نه لکن من ذکر و نماز و تسبیحی داشتم که از زمان تولد این کودک کمتر می توانم به آنها برسم.

مرحوم مجلسی در مجلد ۹/۴۹ بحار الانوار نقل می کند از خانمی که می گوید: شنیدم از نجمه که می فرمود: وقتی به فرزندم علی باردار شدم سنگینی حمل را احساس نمی کردم، و وقتی در خواب بودم از داخل شکم خود صدای تسبیح و تهلیل و تمجید خداوند را می شنیدم، و این باعث خوف و هراس من شده بود، وقتی که بیدار می شدم صدایی نمی شنیدم، زمانی که رضا به دنیا آمد دست خود را بر زمین گذاشت و سر به آسمان بلند کرد، و لبهای مبارک خود را

حرکت می داد، گویا حرف می زد، در این هنگام پدر او موسی بن جعفر (ع) بر من وارد شد و فرمود: مبارک باد بر تو ای نجمه لطف و کرامت پروردگارت، و سپس فرزندم علی را در پارچه ای سفید پوشاند و در گوش راست او اذان، و در گوش چپ او اقامه گفت، پس از آن آب فرات خواست و کام او را با آب فرات باز کرد و بعد او را به من برگرداند و فرمود: او را بگیر که او بقیه الله در زمین خدا است .

اسامی و القاب

نام آن حضرت «علی» بود که این نام در میان دودمان رسول خدا محبوب ترین نام بود، و نشانه آن نامیدن حضرت امام حسین (ع) چند تن از فرزندان خویش را به این نام است . کتیه آن حضرت ابوالحسن، و ابوعلی بود.

بعض القاب آن بزرگوار عبارت است از: سراج الله، نور الهدی، قره عین المؤمنین، رضا، رضی، فاضل، صابر، وفی، صدیق. که معانی این القاب عبارت است از: چراغ پروردگار، نور هدایت و راهنمایی، نور چشم مؤمنان، راضی به رضای خداوند، بخشنده، بردبار، با وفا، دوست. و همچنین پیامبر خدا(ص) او را عالم آل محمد(ص) نامید.

فضائل و مناقب امام رضا(ع)

الف: مرحوم مجلسی از کتاب عیون اخبار الرضا(ع)) نوشته مرحوم صدوق نقل می کند که:
حضرت رضا (ع) همیشه تابستان ها بر روی حصیر می نشست، و زمستان بر روی پلاس «گلیم» و لباس تن آن حضرت لباس درشت و نا مرغوب بود، مگر زمانی که با مردم ملاقات داشت که در آن هنگام با لباس مرغوب نزد آنان می آمد. (بحار الانوار ۴۹ / ۸۹)
ب: و هم ایشان نقل می کند از شخصی به نام ابراهیم بن عباس که می گوید: هرگز ندیدم از امام رضا (ع) چیزی را بپرسند که آن حضرت نداند، و عالم تر از او نسبت به زمان خودش ندیدم، و مأمون همواره آن حضرت را با سؤال های مختلف امتحان می کرد و آن بزرگوار جواب می فرمود، در عین اینکه جوابهای آن حضرت برگرفته از قرآن بود، قرآن را در هر سه روز یک بار ختم می کرد، و می فرمود: اگر بخواهم کمتر از سه روز یک ختم قرآن بخوانم می توانم. لکن به هیچ آیه ای مرور نمی کنم مگر آنکه در آن فکر می کنم و اینکه چه وقت و درباره چه چیز نازل شده است. لذا قرآن را در سه روز ختم می کنم. (بحار الانوار ۴۹ / ۹۰) و در همین کتاب از شخص فوق الذکر نقل فرموده که: هرگز ندیدم حضرت رضا (ع) کسی را با سخن خویش بیازارد و ندیدم هرگز سخن کسی را قطع کند، و می گذاشت تا حرف او تمام شود، هرگز حاجت کسی را در صورتی که قدرت بر آوردن آن را داشت رد نمی کرد، هرگز نزد کسی پای خود را دراز نمی کرد، و تکیه هم نمی زد، و هرگز ندیدم سخن درشتی به خادمان خود بگوید، هرگز ندیدم که آب دهان بر زمین بیاندازد. و همین طور ندیدم که با صدای قهقهه بخندد بلکه تبسم می کرد.

زمانی که به اندرون خانه می رفت و سفره می انداختند تمام خدمتگزاران حتی دربان را بر آن می نشانید. آن حضرت شبها را بیشتر بیدار بود و کمتر می خوابید. بیشتر شبها را تا صبح بیدار بود، روزه بسیار می گرفت، هرگز سه روز روزه در ماه از آن حضرت ترک نمی شد، آن حضرت

در پنهانی نیکی و تصدق بر فقرا بسیار داشت، و بیشتر آن در شبهای تریک بود، بنابر این هر کس ادعا کند که مانند او را در فضل دیده است او را راستگو مپندارید.

ج، و مرحوم کلینی در کافی (۴ / ۲۳) نقل می کند که شخصی از اهل بلخ که در سفر حضرت رضا (ع) از مدینه به خراسان همراه آن بزرگوار بوده می گوید: روزی در بین راه سفره غذا گسترند، آن بزرگوار تمام خادمان و غلامان از سفید و سیاه را بر سر سفره جمع کرد، من گفتم: فدای شما شوم، بهتر بود که برای اینان سفره ای جداگانه می انداختند! آن حضرت فرمود: تند مرو، همانا خدای ما یکی است، مادر و پدر همه یکی است، و پاداش به اعمال است.

د: و نیز مرحوم کلینی در کافی (۶ / ۲۸۳) نقل فرموده است از شخصی که: شبی فردی بر آن حضرت میهمان شد، آن بزرگوار و میهمان نشسته بودند و صحبت می کردند، در این حال چراغ خراب شد، آن شخص خواست چراغ را اصلاح کند، آن بزرگوار نگذاشتند و خود اقدام به اصلاح چراغ فرمودند و گفتند: ما خانواده ای هستیم که میهمان را به کار نمی گیریم.

----- شهادت حضرت امام محمد تقی (ع) -----

امام نهم شیعیان حضرت جواد (ع) در سال ۱۹۵ هجری در مدینه ولادت یافت . نام نامی اش محمد معروف به جواد و تقی است . القاب دیگری مانند : رضی و متقی نیز داشته ، ولی تقی از همه معروفتر می باشد . مادر گرامی اش سبیکه یا خیزران است که این دو نام در تاریخ زندگی آن حضرت ثبت است .

امام محمد تقی (ع) هنگام وفات پدر ۸ ساله بود . پس از شهادت جانگداز حضرت رضا (ع) در اواخر ماه صفر سال ۲۰۳ هجری مقام امامت به فرزند ارجمندش حضرت جوادالائمه (ع) انتقال یافت . مأمون خلیفه عباسی که همچون سایر خلفای بنی عباس از پیشرفت معنوی و نفوذ باطنی امامان معصوم و گسترش فضایل آنها در بین مردم هراس داشت ، سعی کرد ابن الرضا را تحت مراقبت خاص خویش قرار دهد .

"از اینجا بود که مأمون نخستین کاری که کرد ، دختر خویش ام الفضل را به ازدواج حضرت امام جواد (ع) درآورد ، تا مراقبی دایمی و از درون خانه ، بر امام گمارده باشد . رنجهای دایمی که امام جواد (ع) از ناحیه این مأمور خانگی برده است ، در تاریخ معروف است . " از روشهایی که مأمون در مورد حضرت رضا (ع) به کار می بست ، تشکیل مجالس بحث و مناظره بود. مأمون و بعد معتصم عباسی می خواستند از این راه - به گمان باطل خود - امام (ع) را در تنگنا قرار دهند.

در مورد فرزندش حضرت جواد (ع) نیز چنین روشی را به کار بستند . به خصوص که در آغاز امامت هنوز سنی از عمر امام جواد (ع) نگذشته بود . مأمون نمی دانست که مقام ولایت و امامت که موهبتی است الهی ، بستگی به کمی و زیادیسالهایم ندارد .

باری ، حضرت جواد (ع) با عمر کوتاه خود که همچون نوگل بهاران زودگذر بود ، و در دوره ای که فرقه های مختلف اسلامی و غیر اسلامی در میدان رشد و نمو یافته بودند دانشمندان بزرگی در این دوران ، زندگی می کردند و علوم و فنون سایر ملتها پیشرفت نموده و کتابهای زیادی به زبان عربی ترجمه و در دسترس قرار گرفته بود ، با کمی سن وارد بحثهای علمی گردید و با

سرمایه خدایی امامت که از سرچشمه ولایت مطلقه و الهام ربانی مایه گرفته بود ، احکام اسلامی را مانند پدران و اجداد بزرگوارش گسترش داد و به تعلیم و ارشاد پرداخت و به مسائل بسیاری پاسخگفت

این نوگل باغ ولایت و عصمت گرچه کوتاه عمر بود ولی رنگ و بویش مشام جانها را بهره مند ساخت .

آثار فکری و روایاتی که از آن حضرت نقل شده و مسائلی را که آن امام پاسخ گفته و کلماتی که از آن حضرت بر جای مانده ، تا ابد زینت بخش صفحات تاریخ اسلام است . دوران عمر آن امام بزرگوار ۲۵ سال و دوره امامتش ۱۷ سال بوده است . معتصم عباسی از حضرت جواد (ع) دعوت کرد که از مدینه به بغداد بیاید .

امام جواد در ماه محرم سال ۲۲۰ هجری به بغداد وارد شد . معتصم که عموی ام الفضل زوجه حضرت جواد بود ، با جعفر پسر مأمون و ام الفضل بر قتل آن حضرت همدستان شدند . علت این امر - همچنان که اشاره کردیم - این اندیشه شوم بود که مبادا خلافت از بنی عباس به علویان منتقل شود .

از این جهت ، درصدد تحریک ام الفضل برآمدند و به وی گفتند تو دختر و برادرزاده خلیفه هستی ، و احترامت از هر جهت لازم است و شوهر تو محمد بن علی الجواد ، مادر علی هادی فرزند خود را بر تو رجحان می نهد .

این دو تن آن قدر وسوسه کردند تا ام الفضل - چنان که روش زنان نازاست - تحت تأثیر حسادت قرار گرفت و در باطن از شوهر بزرگوار جوانش آزرده خاطر شد و به تحریک و تلقین معتصم و جعفر برادرش ، تسلیم گردید .

آنگاه این دو فرد جنایتکار سعی کشنده در انگور وارد کردند و به خانه امام فرستاده تا سیاه روی دو جهان ، ام الفضل ، آنها را به شوهرش بخوراند . ام الفضل طبق انگور را در برابر امام جواد (ع) گذاشت ، و از انگورها تعریف و توصیف کرد و حضرت جواد (ع) را به خوردن انگور وادار و در این امر اصرار کرد .

امام جواد (ع) مقداری از آن انگور را تناول فرمود . چیزی نگذشت آثار سم را در وجود خود احساس فرمود و درد و رنج شدیدی بر آن حضرت عارض گشت . ام الفضل سیه کار با دیدن آن حالت دردناک در شوهر جوان ، پشیمان و گریان شد ، اما پشیمانی سودی نداشت .

حضرت جواد (ع) فرمود : چرا گریه می کنی ؟ اکنون که مرا کشتی گریه تو سودی ندارد . بدان که خداوند متعال در این چند روزه دنیا تو را به دردی مبتلا کند و به روزگاری بیفتی که نتوانی از آن نجات بیایی . در مورد مسموم کردن حضرت جواد (ع) قولهای دیگری هم نقل شده است .

----- خمس -----

آیا عیدی هایی که ما می گیریم خمس دارد یا خیر؟ - 8
پاسخ - فتوای برخی از فقها و مراجع معظم تقلید مانند امام راحل (ره) و مقام معظم رهبری و برخی مراجع دیگر این است که عیدی خمس ندارد . حتی اگر استفاده نشود و تا سر سال نیز باقی بماند. اما برخی از مراجع دیگر می گویند اگر استفاده شد خمس ندارد، ولی اگر استفاده نشد و تا سر سال باقی ماند باید خمس آن را بپردازند .

یک سال است خانه دار شده ایم و خیلی بدهکار - 26
هستیم آیا خمس به ما تعلق می گیرد ؟

پاسخ - شاید تعلق بگیرد و شاید هم نگیرد. اما مهم آن است که در زندگی خود حساب و کتاب داشته باشید. شما باید به دفتر مرجع تقلید خود ، نماینده ی او و یا کسی که از جانب او اجازه ی محاسبه دارد مراجعه کنید تا اموال شما حسابرسی شود . ممکن است مبلغی بدهکار نشوید و ممکن هم است یک مقدار بدهکار شوید . اگر مبلغ زیاد بود و الاان نتوانستید بپردازید راه حل دارد . به شما مهلت می دهند که درآینده و یا به صورت اقساط بدهی خود را بپردازید. اما صرف اینکه ما خانه نداریم و یا بدهکار هستیم پس خمس به ما تعلق نمی گیرد ، درست نیست . ممکن است به شما تعلق بگیرد اما مقدار آن کم باشد . اصل مسئله این است که در زندگی خود نسبت به این واجب الهی و شرعی حسابرسی داشته باشید .

خمس می که به درآمد تعلق می گیرد آیا به حقوق - 31
بازنشستگی نیز تعلق می گیرد یا خیر؟

پاسخ - اگر حقوق بازنشستگی خرج زندگی نشود و تا سر سال خمس چیزی از آن باقی بماند، به آن مقدار باقی مانده خمس . تعلق می گیرد

ما یک زمین کشاورزی داریم که در آن گندم کشت می - 35
کنیم . پدر ما فوت کرده است می گویند که نمی خواهد زکات

آن را بدهید ما باید چکار کنیم ؟

پاسخ - در مسئله ای که مطرح کردند به نظر من خمس با زکات اشتباه شده است . زمین کشاورزی که به شما به ارث رسیده خمس ندارد چون ارثیه است . مگر اینکه شما بدانید به آن خمس تعلق گرفته و خمس آن را نپرداخته اند. اما زکات به خود زمین تعلق نمی گیرد ، در مورد گندم ، اگر این گندم از قبل بوده که زکات آن به پدر شما واجب بوده که انشاء اله پرداخته است اما اگر بدانید که نپرداخته آن را نیز باید بپردازید . اما گندمی که الان شما می کارید اگر به حد نصاب برسد با شرایطی که گفته اند زکات به آن واجب است . این مسئله که چون زمین به شما به ارث رسیده و الان گندم می کارید زکات ندارد صحیح نیست بلکه باید زکات آن را بپردازید

پولی را که در بانک می گذاریم و وام برای مسکن می گیریم آیا به آن خمس تعلق - 71

می گیرد ؟

پاسخ - پولی را که شما سپرده گذاری کرده اید که بعد وام بگیرد ، این خمس دارد . اگر این ثبت نام بشود برای مسکن مورد نیاز و بعد مسکن را تحویل می دهند در حقیقت پرداختن پول مسکن است ولی اگر در بانک سپرده گذاری بکنید که بعد وام بگیرید این خمس دارد . اگر وضع مالی شما جوری است که اگر الان بخواهید خمس آنرا بدهید آن وام را نمی توانید بگیرید و اگر وام را نگیرید نمی توانید خانه تهیه بکنید ، شما به دفتر مرجع تقلید خودتان مراجعه بکنید و اجازه بگیرید و دست گردون می کنند و اصطلاحا خمس را می گیرند و به شما قرض می دهند و فعلا شما می توانید در آن اموال تصرف کنید و هر وقت که توانستید و مهلت دادند خمس آنرا می پردازید

اگر وسایلی را برای تزئین منزل مثل گلدان بخیریم ، به آن خمس تعلق می گیرد؟ - 84

پاسخ - معمولا در منزل وسایلی تزئینی هست و در هر زمانی وسایلی تزئینی مناسب همان

زمان را دارد . یک وقت شما می بینید که تابلو فرش گرانبهایی روی دیوار نصب شده است یا ظروف تزئینی گران قیمت که هیچ وقت هم مورد استفاده قرار نمی گیرند و فقط زیبایی دارد . اینها جزو هزینه های جاری زندگی است و به آن خمس تعلق نمی گیرد . زیرا اینها جزو مصرف است و شما مصرف کرده اید . آن چیزی که مصرف نمی شود باید سر سال خمس آن داده بشود. اگر شما مطابق شان خودتان چیزی را برای تزئین تهیه کرده اید مانعی ندارد . مهم این است که مطابق شان باشد . مثلا در خانه ای تابلو فرش گران قیمتی زده اند ولی نسبت به این خانه و وسایل آن ، این تابلو مناسب نیست و خمس دارد ولی تابلو فرشی مناسب با آن اتاق ، فضا و وضع صاحب منزل اشکالی ندارد و خمس به آن تعلق نمی گیرد .

با توجه به اینکه ازدواج سنت پیامبر است و جوانان جز با پس اندازها نمی توانند این -91 کار را انجام بدهند ، آیا به این پس اندازها که بصورت پول یا جنس است خمس تعلق می گیرد ؟

پاسخ - انشاء الله سنت ازدواج در جامعه ی ما هر چه بیشتر ترویج و عملی بشود . و سنین ازدواج پایین بیاید. در این زمینه دو تا نظریه در بین فقهاء ما وجود دارد . یک قاعده ی کلی داریم که اگر شما نیازی داشته باشید و نتوانید یک دفعه آن نیاز را برآورده کنید و محتاج آن باشید که برای آن نیاز پس انداز کنید مثل خرید خانه یا لوازمی که قیمتش سنگین است از جمله برای ازدواج . اگر در طی چندسال این کار را کردید بنظر بعضی از فقهاء خمس ندارد . اما بنظر بسیاری از مراجع تقلید اگر پولی جمع کنید و جنسی برای استفاده نخرید خمس دارد . من توصیه می کنم که شما به نظر فتوای مرجع تقلید خودتان مراجعه کنید . اگر فتوای ایشان این بود که باید خمس بدهید . این طور نیست که شما باید همه ی آنرا یک دفعه بدهید . بعد از محاسبه خمس ، بدهی به گردن شما می آید و می توانید ، بتدریج آنرا پرداخت کنید بدون اینکه مشکلی برای ازدواج شما پیش بیاید .

تغییر سامانه پیامکی

به استحضار کلیه اعضا می رساند سامانه پیامکی جدید قرض الحسنه به شماره

۵۰۰۰۲۱۹۹۱۰۰۱۰۰

راه اندازی شده و سامانه قبلی از ۳۰ مرادد به بعد قطع می گردد

هوش سرگرمی (۱۶)

آخرین آیه قرآن که بر پیامبر اسلام نازل شد؟

(ارسال جواب به شماره **۵۰۰۰۲۹۹۱۰۰۱۰۰** آخرین فرصت **۱۳۹۳/۰۶/۱۰**)

ضمن تشکر از شرکت کنندگان، جواب سوال شماره (۱۵): سوره حجر

خانمها و آقایان: ایران، هاجر، رضا و محمد صادق نریمانی